



**COMUNE DI VIMODRONE**

Città metropolitana di Milano

Palazzo Comunale **Via C. Battisti, 56** – C.A.P. **20055** –

Telefono **02250771** – Fax **022500316**

Pec **comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it**

E-mail Istituzionale **protocollo@comune.vimodrone.milano.it**

Codice identificativo univoco fatturazione: **BHK9ZK**

Codice Fiscale **07430220157** – Partita Iva **00858950967**

OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

Registro Interno n. **98**

Registro Generale n. **720**

**DETERMINAZIONE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA  
OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO**

**Assunta nel giorno 02-12-2020**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DISGELO STRADALE DEL COMUNE DI VIMODRONE STAGIONE 2020 2023.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

**Premesso che** il Comune, con determinazione registro generale n. 537 del 06/10/2020, così come successivamente rettificata con determinazione assunta in data 19/10/2020, ha approvato il progetto dell'appalto di servizio di sgombero neve e disgelo stradale, assumendo all'uopo la determinazione a contrattare, stabilendo di attivare una procedura aperta sopra soglia comunitaria e con il criterio del minor prezzo ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 4 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

**Dato atto come** ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile unico del procedimento è l'arch. Carlo Tenconi;

**Verificato come** l'espletamento della procedura è stato demandato all'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza (nel prosieguo anche CUC), avente sede presso il Comune di Vimodrone, costituito a seguito di accordo consortile ai sensi dell'articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000, approvato tra il Comune di Vimodrone, il Comune di Cassina de Pecchi e il Comune di Rodano, in ossequio all'articolo 33 comma 3 bis del D.lgs. n. 163/2006, introdotto dall'articolo. 23-ter del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modifiche dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 ed ora confluito nell'articolo 37 del D.lgs. n. 50/2016;

**Rilevato come** l'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza:

- con determinazione registro generale n 553 del 12/10/2020 ha attivato detta procedura da svolgersi sul sistema telematico della Regione Lombardia denominato Sintel con il criterio del minor prezzo ed ha approvato gli atti necessari all'espletamento della procedura, e segnatamente il bando, il disciplinare di gara e gli allegati e ha provveduto altresì a tutte le pubblicazioni richieste sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione

Europea (per brevità anche GUUE), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, sul profilo del committente della stazione Appaltante, sul sito di Aria S.p.A. e sul sistema telematico della piattaforma Sintel, nonché per estratto su almeno n. 2 quotidiani a maggiori diffusione a livello nazionale e su almeno 2 quotidiani a diffusione locale (Quotidiano Aste ed Appalti e il Corriere della sera nonché Milano Finanza e Corriere della sera ed locale) e presso i siti informatici del Ministero delle infrastrutture ora assorbito dall'Osservatorio regionale;

- con successiva determinazione registro generale n. 562 del 19/10/2020 ha proceduto ad approvare una rettifica degli atti, a seguito di una modifica operata sulla determinazione a contrarre da parte del Settore tecnico, rettifica apportata con atto del 19/10/2020 per eliminare un errore materiale sulla indicazione della durata del servizio, atteso che il periodo corretto derivante dal progetto di servizio è di 36 mesi oltre eventuale opzione di estensione di ulteriori mesi 24, mentre nella citata determinazione a contrarre R.G. n. 537 del 06/10/2020 era riportato per errore materiale 2 anni con opzione di eventuale estensione di ulteriore anno;
- ha svolto la procedura, come risulta dal verbale e dal report della procedura, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale, da cui risulta che:
  - ✓ il numero della procedura è il 130246000 e la stessa è stata attivata il 19/10/2020;
  - ✓ Entro il termine di scadenza delle offerte previsto nella data del 10/11/2020 ha formulato offerta un solo operatore e segnatamente;

1604994259599	MI.CO.BIT. S.r.l. 08629410963	Forma singola	martedì 10 novembre 2020 8.44.19 CET	Valida
---------------	----------------------------------	---------------	---	--------

- ✓ nella seduta pubblica del 10/11/2020, così come indicato nel verbale, ha proceduto all'apertura e analisi della documentazione amministrativa prodotta e si è proceduto all'apertura della busta economica ed alla lettura del valore offerto che risulta essere del 8,50000%, ritenendo, per economicità di atti, di far assumere al citato verbale del 10/11/2020 il valore di provvedimento che determina le ammissioni in adempimento alla disposizione di cui al comma 2-bis dell'art. 76 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50l;
- ✓ ai sensi del comma 3 bis dell'articolo 97 del D.lgs. 50/2016, non ha proceduto ad effettuare il calcolo di cui al comma 2 bis del medesimo articolo, essendo solo uno l'offerente.
- ✓ ha proceduto a trasmettere la risultante al Rup affinché quest'ultimo potesse procedere ad effettuare la verifica prevista dalla lettera d) comma 5 del citato articolo 97 del D.lgs. n. 50/2016 nonché la congruità dell'offerta qualora ravvisasse l'esistenza di elementi specifici che possano far apparire anormalmente bassa l'offerta;
- ✓ in data 24/11/2020 avendo il Rup ancora in corso la verifica sul costo del personale dell'offerente atta a verificare che il suddetto costo non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 50/2016, visti i tempi, ha ritenuto di procedere a formulare la proposta di aggiudicazione, trasmettendo tutti e dando atto che la stessa sarà poi approvata non appena conclusa con esito positivo la verifica sul costo del personale dell'offerente;

**Rilevato come** a fronte di ciò l'ufficio comune operante come CUC ha formulato la proposta di aggiudicazione e ha proceduto a rimettere tutti gli atti al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vimodrone per un controllo sulle operazioni svolte e la successiva decisione in merito all'affidamento dell'appalto di che trattasi a favore dell'operatore MI.CO.BIT. S.r.l. e previa verifica del possesso dei requisiti in capo a quest'ultimo;

**Accertato come** il RUP ha concluso con esito positivo la verifica del rispetto del costo del personale che non risulta inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 50/2016;

**Accertato come** i controlli sui requisiti sono stati attivati e risultano ancora pendenti;

**Verificato come** l'intero procedimento svolto sia corretto e quindi si possa procedere all'affidamento, procedendo:

- ad approvare tutte le operazioni svolte, di cui al verbale e report integrale della procedura, allegati al presente atto, come parte integrante e sostanziale, provvedendo ad affidare l'appalto del servizio di manutenzione degli impianti di climatizzazione estiva ed invernale a ridotto impatto ambientale del Comune di Vimodrone all'operatore MI.CO.BIT. S.r.l. avente sede legale in Monza via Monte Bianco 4 08629410963 che ha presentato un'offerta contenete il ribasso del 8,50000% secondo le condizioni contenute negli elaborati progettuali e nel contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica;
- di procedere al subentro dell'ufficio Comune operante Centrale Unica di Committenza, mediante migrazione del CIG in capo al Comune di Vimodrone e di dare attuazione di ciò anche sui sistemi informatici relativi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e all'Anac/Osservatorio, rientrando nella competenza del Comune di Vimodrone l'adempimento agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 e dai provvedimenti attuativi della stessa, con particolare riferimento a quelli adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) / Osservatorio, nonché dal d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 e da altre disposizioni di legge specifiche in materia.

**Ritenuto**, vista l'offerta economica dell'aggiudicatario, di rimodulare nel modo seguente il quadro economico:

	a1	Stima del servizio	<b>€ 127.922,33</b>
	a2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	<b>€ 4.194,18</b>
<b>A</b>		<b>Importo complessivo del servizio</b>	<b>€ 132.116,51</b>
	b1	Accantonamento di cui all'art. 113 c.3 D.lgs. 50/2016 – non soggetto ad IVA.	
	b2	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	<b>€ 3.225,00</b>
	b3	Spese per pubblicità (attualmente su capitolo del Settore Contratti)	<b>€ 3.500,00</b>
	b4	Contributo a favore dell'autorità Nazionale Anticorruzione – non soggetto ad IVA)	
	b5	IVA 22 % servizio di A	<b>€ 29.065,63</b>
	b6	Fondo per accordi bonari 3% di A	<b>€ 3.963,50</b>
	b7	Imprevisti	<b>€ 14.854,36</b>
<b>B</b>		<b>Somme a disposizione</b>	<b>€ 54.608,49</b>
<b>A+B</b>		<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 186.725,00</b>

**Dato atto che:**

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. n. 42 del D.lgs. n. 50/2016 non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del Responsabile del procedimento né del Responsabile dell'Ufficio come operante

- come CUC;
- si è effettuato l'accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile Arch. Carlo Tenconi;

#### **Richiamati:**

- il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
- la legge 13/08/2010, n. 136;
- l'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il d.lgs. n. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- il dl 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 120/2020;
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";
- il combinato disposto dall'art. 31 e 38 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;

**Vista** la nota di aggiornamento DUP 2020/2022 approvata con delibera di C.C. n. 85 del 19/12/2019;

**Visto** il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera di C.C. n. 86 del 19/12/2019;

**Visto** la delibera di G.C. n. 211 del 23/12/2019 di assegnazione delle dotazioni di competenza per triennio 2020-2022;

#### **Richiamati inoltre:**

- il DLgs 50/2016 e s.m.i
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
- il DLgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con Delibera di G.C. 32 del 25/02/2019 e il Regolamento di Contabilità vigente;
- il decreto N. 08 del 20/05/2020 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico;

### **DETERMINA**

1. Di approvare, per le motivazioni sopra indicate, il processo verbale composto dal report della procedura e dal verbale della seduta di gara, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale della procedura aperta sopra soglia comunitaria e con il criterio del minor prezzo ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 4 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l'affidamento dell'appalto del servizio di sgombero neve e disgelo stradale del Comune di Vimodrone.
2. Di dichiarare affidatario dell'appalto del servizio di sgombero neve e disgelo stradale l'operatore economico MI.CO.BIT. S.R.L. avente sede legale in Monza via Monte

Bianco 4 08629410963 che ha presentato un'offerta contenente il ribasso del 8,50000% secondo le condizioni contenute negli elaborati progettuali e nel contratto di appalto che sarà stipulato in scrittura privata con modalità elettronica.

3. Di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito del ribasso d'asta del 8,50% in sede di gara è il seguente:

	a1	Stima del servizio	<b>€ 127.922,33</b>
	a2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	<b>€ 4.194,18</b>
<b>A</b>		<b>Importo complessivo del servizio</b>	<b>€ 132.116,51</b>
	b1	Accantonamento di cui all'art. 113 c.3 D.lgs. 50/2016 – non soggetto ad IVA.	
	b2	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	<b>€ 3.225,00</b>
	b3	Spese per pubblicità (attualmente su capitolo del Settore Contratti)	<b>€ 3.500,00</b>
	b4	Contributo a favore dell'autorità Nazionale Anticorruzione – non soggetto ad IVA)	
	b5	IVA 22 % servizio di A	<b>€ 29.065,63</b>
	b6	Fondo per accordi bonari 3% di A	<b>€ 3.963,50</b>
	b7	Imprevisti	<b>€ 14.854,36</b>
<b>B</b>		<b>Somme a disposizione</b>	<b>€ 54.608,49</b>
<b>A+B</b>		<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 186.725,00</b>

4. Di dare atto che il quadro economico trova copertura nei seguenti impegni di spesa già assunti:
- cod. mecc. 0106103 dal cap. 988.000.01 (Rimozione Neve) Euro 51.000,00 imp. 889/2020;
  - cod. mecc. 0106103 dal cap. 988.000.01 (Rimozione Neve) Euro 60.000,00 imp. 153/2021;
  - cod. mecc. 0106103 dal cap. 988.000.01 (Rimozione Neve) Euro 60.000,00 imp. 71/2022;
  - cod. mecc. 0106103 dal cap. 988.000.01 (Rimozione Neve) Euro 15.725,00 imp. 20/2023;
- dando atto che scadenza dell'obbligazione finanziaria è 2020-2021-2022-2023;
5. Di procedere al subentro dell'ufficio Comune operante Centrale Unica di Committenza, mediante migrazione del CIG in capo al Comune di Vimodrone e di dare attuazione di ciò anche sui sistemi informatici relativi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e all'Anac/Osservatorio, rientrando nella competenza del Comune di Vimodrone l'adempimento agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 e dai provvedimenti attuativi della stessa, con particolare riferimento a quelli adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) / Osservatorio, nonché dal d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 e da altre disposizioni di legge specifiche in materia.
6. Di inviare le comunicazioni, ai sensi dell'ex art. 76 del D. Lgs. 50/2016 ai soggetti partecipanti alla procedura entro 5 giorni dall'assunzione del presente atto, mediante la piattaforma telematica della Regione Lombardia, piattaforma Sintel, attraverso l'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, previo inoltre allo stesso del presente atto.

7. Di trasmettere la presente determinazione al settore finanziario per l'apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 nonché all'Ufficio Comune Operante come Centrale Unica di Committenza per effettuare le comunicazioni di cui al punto 5 del presente atto.

*Firmato digitalmente*  
**IL RESPONSABILE**  
**TENCONI CARLO**